8 A PLATEIA facebook/aplateia aplateia.com.br
(55) 3242-2939(55) 9970-7217 /TVAplateiaSant’Ana do Livramento. Quinta-feira, 19 de outubro de 2017

E D I T A I SBastidores
Edis Elgarte
ediselgarte@jornalaplateia.com
WhatsApp (55) 84296522

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 23/2017
O DEPARTAMENTO AGUA E ESGOTOS DE
SANT’ANA DO LIVRAMENTO – RS, Autarquia Muni-
cipal com sede à Rua Moisés Vianna nº. 322, nesta
cidade, torna pública a assinatura do CONTRATO Nº.
23/2017, como segue:
CONTRATADA: CLAVIJO ATIVIDADES URBANAS
LTDA. – ME
VALOR: R$ 22.700,00 (vinte e dois mil e setecentos
reais)
OBJETO: Prestação de serviço especializado de cal-
çamento em vias com pedra irregular, em m².
ORIGEM: Processo Administrativo 5260/08/2017
RECURSOS: Recursos próprios do DAE
Maiores informações e esclarecimentos estarão à dis-
posição dos interessados na Seção de Licitações do
DAE, em horário normal de expediente.

Sant’Ana do Livramento, 11 de outubro de 2017.
Tiago Batista de los Santos

Chefe da Seção de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANT’ANA  DO LIVRAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 023/2017 – Processo Adm. nº
07851/2017
Objeto: Registro de Preço para Aquisição de Insumos para
Usina de Asfalto.
Data: 01/11/2017 – 08:30 horas
Pregão Presencial nº 024/2017 – Processo Adm. nº
07944/2017
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação
de Serviços de Locação de Grupo
Motor Gerador ( GMG ) de Energia Elétrica.
Licitação Exclusiva para Microempreendedor Individual ( MEI
), Microempresas e Empresas
de Pequeno Porte.
Data: 01/11/2017 – 11:00 horas
Pregão Presencial nº 025/2017 – Processo Adm. nº
07226/2017
Objeto: Registro de Preço para Aquisição de tubos de Con-
creto Armado.
Licitação com Itens Exclusivos para Microempreendedor In-
dividual ( MEI ), Microempresas e
Empresas de Pequeno Porte.
Data: 06/11/2017 – 09:00 horas
Editais à disposição: www.sdolivramento.com.br
Informações: Fone (55) 3968-1014. E-mail: pmllicitacoes@
yahoo.com.br.

Sant’ Ana do Livramento, 19 de Outubro de 2017.
Ricardo do E. Santo Barcellos

Chefe Departamento de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA
DO LIVRAMENTO

Cidade Símbolo de Integração Brasileira com
os países do MERCOSUL

Lei Federal nº 12.095 de 19 de dezembro de 2009
  Secretaria Municipal de Administração

DECRETO Nº. 8.178, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.
Prorroga prazo para adesão ao PPI, constante no art. 9º da
Lei 7.231/2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
DECRETA:
Art. 1º - Fica prorrogado o prazo para adesão ao PPI, até o
dia 20 de novembro de 2017, de conformidade com o dispos-
to no art. 9º da Lei nº 7.231 de 18 de setembro de 2017, que
“INSTITUI O PROGRAMA DE PAGAMENTO INCENTIVADO
“UM NOVO TEMPO” NO MUNICÍPIO DE SANTANA DO LI-
VRAMENTO– RS”.

Sant’Ana do Livramento, 17 de outubro de 2017.
SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se:

FERNANDO GONÇALVES LINHARES
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA
DO LIVRAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMSSL

EDITAL DE ELEIÇÃO PARA MESA DIRETORA
AVISO
A Comissão Eleitoral no uso de suas atribuições, que lhe
são conferidas pelo plenário do CONSELHO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE SANTANA DO LIVRAMENTO,  convoca to-
das as entidades organizadas com assento no colegiado,
para a eleição da Mesa Diretora do Conselho Municipal de
Saúde de Sant’Ana do Livramento – biênio 2018/2020, que
realizar-se-á no dia  31 de Outubro de 2017, das 19h às 20h
e 30min na Unidade Sanitária, situada na Avenida Daltro
Filho, nº 824.
O prazo para registro de chapas será até dia 27 de Outubro
do corrente ano às 13h. Sendo que o pedido de registro
deve ser encaminhado a Comissão Eleitoral com sede no
Conselho Municipal de Saúde, situada na Avenida Daltro
Filho, nº 824 – Unidade Sanitária Dr. Ivoney Moreira Gue-
des - de Segunda à Sexta-Feira, das 07h até às 13h, em
duas vias, com a seguinte nominata: Presidente, Vice-
-presidente, 1º Secretario e 2º Secretario, em conformida-
de com a Lei Municipal nº 5.955, de 29 de abril de 2011 e
Regimento Interno.
O requerimento para inscrição da chapa deverá estar
acompanhado de declaração assinada pelos candidatos,
devendo ser observado a participação em apenas uma
chapa. Em caso de participação de candidato em mais de
uma chapa, será considerada válida a primeira inscrita.
As chapas receberão os números pela ordem de inscrição.

Sant’Ana do Livramento, 16 de Outubro de 2017
Comissão Eleitoral composta pelos Conselheiros:

Wainer Viana Machado
(Prestador de Serviços em Saúde)

Sérgio Luis da Rosa Aragon (Governo)
Sandra Saravia (Usuário)

Carlos Alberto de Lima Malater (Usuário)

MUNICÍPIO DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017
EXTRATO DE EDITAL Nº 002/2017

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

TORNA PÚBLICO o resultado das solicitações de isenção
da taxa de inscrição. PERÍODO DE RECURSOS: dias 20,
23 e 24/10/2017, pelo site www.objetivas.com.br. O Edital
encontra-se divulgado no Painel de Publicações da Pre-
feitura Municipal e nos sites www.objetivas.com.br e www.
sdolivramento.com.br. Sant’Ana do Livramento, em 19 de
outubro de 2017. Solimar Charopen Gonçalves - Prefeito
Municipal.

OFÍCIO DO REGISTRO DAS PESSOAS
NATURAIS E DOS REGISTROS ESPECIAIS

PODER JUDICIÁRIO
EDITAL DE CASAMENTO
FAÇO SABER QUE PRETENDEM CASAR-SE:
ANGELA PRATES DIAS CILIATO, SOLTEIRA, NATURAL DE RO-
SÁRIO DO SUL, RS, RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE
DE SANTANA DO LIVRAMENTO,RS, FILHA DE  VILMAR JOÃO
CILIATO E DE ELENARA PRATES DIAS CILIATO.
LAÍS ROQUE SILVEIRA, SOLTEIRA, NATURAL DE ROSÁRIO DO
SUL, RS, RESIDENTE E DOMICILIADA NA CIDADE DE SANTANA
DO LIVRAMENTO,RS, FILHA DE  CARMEN SILVIA ROQUE SIL-
VEIRA.
QUEM SOUBER DE ALGUM IMPEDIMENTO, ACUSE-O NA FOR-
MA DA LEI.

SANT’ANA DO LIVRAMENTO, RS, 17 DE OUTUBRO DE 2017.
RIVANIA FRANZ DA SILVA

OFICIALA DESIGNADA

OFÍCIO DO REGISTRO DAS PESSOAS
NATURAIS E DOS REGISTROS ESPECIAIS

PODER JUDICIÁRIO
EDITAL DE CASAMENTO
FAÇO SABER QUE PRETENDEM CASAR-SE:
MICHEL DA SILVA IGARÇABA, SOLTEIRO, NATURAL DE SANTA-
NA DO LIVRAMENTO, RS, RESIDENTE E DOMICILIA NESTA CI-
DADE , FILHO DE GERSON TABORDA IGARÇABA E DE GLADES
TEREZINHA GUIMARÃES DA SILVA.
GABRIELLY TREVISAN YAMURRI, SOLTEIRA, NATURAL DE
SANTANA DO LIVRAMENTO, RS, RESIDENTE E DOMICILIADA
NESTA CIDADE, FILHA DE JUAN SOARES YAMURRI E DE VALE-
RIA DE MELLO TREVISAN YAMURRI.
QUEM SOUBER DE ALGUM IMPEDIMENTO, ACUSE-O NA FOR-
MA DA LEI.

SANT’ANA DO LIVRAMENTO, RS, 17 DE OUTUBRO DE 2017.
RIVANIA FRANZ DA SILVA

OFICIALA DESIGNADA

Foi marcada por um
sentimento generaliza-
do de saudosismo a ho-
menagem que a Câmara
de Vereadores prestou,
através de um voto de
Congratulações pro-
posto pelo vereador An-
tônio Zenoir, à Escola
Estadual Professor Cha-

À escola
querida

Já estão à venda, no restau-
rante Coisa Nossa, os convites
para mais a 3ª edição da “Noite
das Estrelas”, organizado pelo
projeto social Rosas de Ouro. No
próximo dia 31, no Duque, 15 me-
ninas carentes terão, com apoio
de vários patrocinadores, o tão
sonhado “baile de debutan-
tes”.

Uma informação do prefeito
Ico Charopen contraria totalmen-
te as expectativas de incremento
dos recursos para manutenção
das estradas rurais com a adoção
do modelo de arrecadação de
100% do valor do ITR: a Prefeitu-
ra já fica com 100% do ITR desde
2010 e até agora não houve au-
mento na receita.

Princesas da
solidariedade

ITR: 100%
sem aumento

ves pelos seus 73 anos. Receberam a homenagem, em nome
da escola, as Diretoras Niura Albornoz e Elaine Jussara.
Reconhido por seu trabalho como diretor do “Professor
Chaves”,  Zenoir luta constantemente por sua manutenção
e melhorias e emocionou aos colegas legisladores, alguns
dos quais registraram também na ocasião sua lembran-
ça do período em que frequentaram aquele educandário.
Zenoir destacou especialmente os resultados alcançados
pela Escola no encaminhamento de jovens para grandes
universidades formando pessoas aptas a exercerem de for-
ma ampla e consciente sua cidadania.

Os estudantes Franciely Velozo, Douglas Ramos e Guilherme
Pacelli (foto) e Fernando Henriques de Oliveira e Silva, repre-
sentando o Diretório Acadêmico do curso de Gestão Pública, par-
ticiparam no feriado e fim de semana passados, em Blumenau-SC,
do III Encontro Regional do Campo de Públicas do Sul, o ERECAP-
-SUL. Durante quatro dias, o tema “Gestão Municipal” foi abordado
em diversas palestras e capacitações de estudantes dos cursos que
abrangem o campo de Públicas. Os eventos regionais e até de maior
abrangência, como esse, estão crescendo e ganhando força pelo país
inteiro, sempre com o objetivo de promover a interação dos diferen-
tes atores que possuam um propósito em comum: o da profissiona-
lização da Gestão Pública no Brasil.

A qualificação da GP